
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pell ico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
Vedano Olona, 23/05/2025 

Agli Atti  

Al Sito Web                                                                                                                                       

          

                                                                                                                     

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA ALL’AVVISO PER LA SELEZIONE 

DELLE ISTANZE PERVENUTE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI 

ESPERTO E TUTOR ALL’AVVISO PROT. 3751 DEL 14/05/2025 IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – DM19/2024 

CNP: M4C1I1.42024-1322-P-49237 

 CUP: J44D21000650006      

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento   

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di           natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per   i 

docenti (snodi formativi); 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTI   il Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il decreto ministeriale 02 febbraio 2024, n. 19 relativo al riparto delle 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004134 - 23/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pell ico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR – 

Investimento M4C1I.4, finanziato dall’Unione europea – next Generation EU 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto del Ministro 

dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da parte dell’Unità di missione per il PNRR, 

dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale, al fine di garantire una più efficace attuazione degli interventi previsti dal 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché il raggiungimento di target e milestone ivi previsti e un 

coordinamento delle procedure gestionali sui capitoli di spesa relativi ai progetti c.d. “in essere” del PNRR;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 

attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione 

della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, con il quale è stata 

ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in favore delle istituzioni scolastiche statali 

secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle Province 

autonome di Trento e Bolzano; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del PNRR finanziato 

dall’Unione europea.  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n.58542 del 17 aprile 2024;  

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 58542, del 17-04- 2024 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica (dm19/2024); 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (dm19/2024); 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0138469 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815/2017, di poter procedere con la 

individuazione di professionalità INTERNE all’Istituzione scolastica.       

VISTO l’avviso interno prot. n. 3751del 14/05/2025; 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004134 - 23/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pell ico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
PRESO ATTO delle candidature pervenute, rispetto agli incarichi da assegnare, si determina la graduatoria 

provvisoria, ai sensi e per gli effetti della L. 191/1998 art. 2 comma 9, se due o più candidati ottengono, a 

conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli, pari punteggio è preferito il candidato più giovane di età; 
DISPONE 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie: 
 

GRADUATORIE PROVVISORIA  

PERCORSI INDIVIDUALI MENTORING SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI E COACHING 

MOTIVAZIONALI IN PREPARAZIONE ALL’ESAME DI STATO 

 

n. 
 
NOME CANDIDATO 

 

TITOLI DI STUDIO  

CERTIF. 
CONOSCENZE 
DI FORMAZ. 
DOCENTE 
RUOLO 

 
TOT. TITOLI 

CORSO ASSEGNATO 

1 ORLANDI ROBERTA  Laurea Magistrale            4 24 PERCORSO INDIVIDUALI 
DI MENTORING 

2 SCHIANNI LUANA Laurea Magistrale             10 30 PERCORSO INDIVIDUALI 
DI MENTORING 

3 SALA SIMONA Laurea Magistrale  20 PERCORSO INDIVIDUALI 
DI MENTORING 

4 EVOLUZIONISTA ROBERTA Laurea Magistrale  20 PERCORSO INDIVIDUALI 
DI MENTORING 

5 LIMIDO LUCIA Laurea magistrale            10 30 PERCORSO INDIVIDUALI 
DI MENTORING 

6 TAVERNESE MAURO  LAUREA MAGISTRALE   20 PERCORSO INDIVIDUALI 
DI MENTORING 

7 CASATI BARBARA LAUREA MAGISTRALE             10 30 PERCORSO INDIVIDUALI 
DI MENTORING 

8 TENTI MARTA MARIA LAUREA MAGISTRALE             10 30 PERCORSO INDIVIDUALI 
DI MENTORING 

9 GAMBERINI ENRICA LAURA MAGISTRALE             10 30 N. 2 PERCORSI 
INDIVIDUALI DI 

MENTORING 
10 MANAI MARIA BEATRICE Laurea Magistrale              7 27 N. 2 PERCORSI 

INDIVIDUALI DI 
MENTORING 

11 FALETTI STEFANO  Laurea Magistrale             10 30 N. 2 PERCORSI 
INDIVIDUALI DI 

MENTORING 

n. 
 

NOME CANDIDATO 

 

TITOLI DI STUDIO 

CERTIF. 

CONOSCENZE 

DI FORMAZ. 

DOCENTE 

RUOLO 

 

TOT. TITOLI 

 

 

CORSO ASSEGNATO 

1 ORLANDI ROBERTA LAUREA MAGISTRALE               
               4 
 

 
24 

PICCOLI GRUPPI - 
Recupero di 
MATEMATICA 10 
ORE 

2 EVOLUZIONISTA ROBERTA LAUREA MAGISTRALE  20 PICCOLI GRUPPI - 
Recupero  di 
MATEMATICA 10 
ORE 

3 LIMIDO LUCIA LAUREA MAGISTRALE              10 30 PICCOLI GRUPPI - 
Recupero 
MATEMATICA 10 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004134 - 23/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pell ico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
ORE 

4 TAVERNESE MAURO LAUREA MAGISTRALE  20 PICCOLI GRUPPI - 
Recupero di 
MATEMATICA 10 
ORE 

5 ELIA STEFANIA LAUREA MAGISTRALE                8 28 PICCOLI GRUPPI - 
Recupero di ITALIANO 
10 ORE 

        

   6 

SCALDAFERRI GREGORY  LAUREA MAGISTRALE  20 PICCOLI GRUPPI - 
Recupero di 
ITALIANO10 ORE 

 SCALDAFERRI GREGORY LAUREA MAGISTRALE  20  
NON ASSEGNATO 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

PERCORSI FORMATIVI LABORATORI CO-CURRICULARI  

n.  NOME CANDIDATO 
 

TITOLI DI 
STUDIO  

CERTIF. 
CONOSCENZE 
DI FORMAZ. 
DOCENTE 
RUOLO 

TOT. 
TITOLI 

 
CORSO ASSEGNATO 

1 VICARI CHIARA LAUREA 

MAGISTRALE  

 20 ESPERTO Laboratorio di Pittura 

2 MANAI MARIA BEATRICE LAUREA 

MAGISTRALE 

                 7 27 ESPERTO Laboratorio di Musica (Canto 
Body Percussion 

3 FALETTI STEFANO LAUREA 

MAGISTRALE  

                10 30 ESPERTO Laboratorio di utilizzo base pc 
power Point 

4 CHIARELLI MARIA LUCIA DIPLOMA DI 

SCUOLA 

SECONDARIA 

                10 20 ESPERTO Laboratorio Creativo di uncinetto 

5 TAVERNESE MAURO LAURE 

MAGISTRALE 
 20 ESPERTO Laboratorio Giochi Matematici 

1 SALA SIMONA LAUREA 

MAGISTRALE  
 20 TUTOR Laboratorio di Pittura 

2 LIOTTA ALESSANDRA LAUREA 

MAGISTRALE 
 20 TUTOR Laboratorio di Musica( Canto Body 

Percussion 
3 PRESTI EUGENIA LAUREA 

MAGISTRALE 
 20 TUTOR Laboratorio di utilizzo base pc 

power Point 
4 DE SALVIA MARIA 

LEONARDA 

DIPLOMA 

SCUOLA 

SECONDARIA 

                 8  18 TUTOR Laboratorio Creativo di uncinetto 

5 GRAZIANO MICHELE LAUREA 

MAGISTRALE 

                  15 35 TUTOR Laboratorio Giochi Matematici 

 

 

DECRETA 

la pubblicazione all’Albo pretorio on line e sul sito web sezione Amministrazione Trasparente della graduatoria provvisoria, come di seguito 

riportata, adottata dalla Dirigente Scolastico di valutazione curricula in data 23/05/2025, per il reclutamento docenti interni per l’avviso prot. 

3751 del 14/05/2025. 

Dall’analisi della documentazione la Dirigente ha ritenuto di aggiudicare a tutti i partecipanti il ruolo scelto, solo per l’incarico del corso -

piccolo gruppi di italiano si sono presentati più partecipanti per il totale dei corsi stabiliti, in questo caso viene affidato al docente con più 

punteggio. 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004134 - 23/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pell ico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
Il tutto è verbalizzato nel documento nel verbale depositato agli atti dell’Istituto. 

Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo entro 4 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della graduatoria precitata.  

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione all’Albo pretorio on line e sul sito web sezione Amministrazione 

Trasparente.  

Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è il Dirigente 

dell’Istituzione Scolastica, prof.ssa Maria Rita Avveduto.  

 
 

          Il Dirigente Scolastico e RUP 

              Prof. Maria Rita Avveduto 
                                                                                                                                                                                           (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’  

                                                                                                                                                       Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004134 - 23/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2025-06-04T12:14:45+0200
	MARIARITA AVVEDUTO




